
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 227 del 30/08/2014

Registro del Settore

N.  57 del  29/08/2014

Oggetto: Approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  aggiudicazione  dei 
lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi sottoservizi 
a servizio della Casa della Cultura di Soliera.- Errata corrige-  
Codice CUP:  J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433



Oggetto: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di prolungamento di Via 
Berlinguer e relativi sottoservizi a servizio della “Casa della Cultura” di Soliera.- Errata corrige- Codice 
CUP:  J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Premesso che con Determina n. 225 del 26/08/2014 avente ad oggetto “Approvazione delle risultanze 
di gara e aggiudicazione dei lavori  di prolungamento di Via Berlinguer e relativi sottoservizi  a 
servizio della “Casa della Cultura” di Soliera.  Codice CUP:   J31B14000030002 -  Codice CIG: 
5828478433” è stata aggiudicata in via definitiva la gara suindicata;

Dato atto che per mero errore materiale sono indicati importi non corretti in riferimento agli impegni 
assunti a favore dell’Impresa aggiudicataria C.I.B. s.r.l. con sede in Via Rivani n° 83 - 40138 Bologna 
(BO), - C.F. e P.IVA n° 02346481209;

Dato inoltre atto che il quadro economico allegato alla Determinazione n. 225 del 26/08/2014 risulta 
altresì  corretto e,  pertanto,  viene allegato anche alla  presente quale sua parte integrante,  formale e 
sostanziale;

Ritenuto  opportuno  rettificare  gli  importi  precedentemente  assunti  come  di  seguito  indicato 
impegnando la spesa complessiva di Euro 467.249,59 con imputazione in parte al  residuo e in parte al 
Capitolo 3466 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer” (Codice Siope 002102) del PEG 2014:

- quanto a  Euro  463.754,61 IVA compresa  -  a  favore dell'impresa  aggiudicataria  dei  lavori  così 
suddivisa:  per Euro 271.832,64 con imputazione al  Residuo del Capitolo 3466 giusto Impegno 
634.002/2013  e  per  Euro  191.921,97  con  imputazione  al  Capitolo  3466  giusto  Impegno 
337.001/2014 ;

- quanto a Euro 3.048,00 per i compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. con 
imputazione al Capitolo 3466 giusto Impegno 337.001/2014  ;

- quanto ad Euro 375,00 per pagamento contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori  forniture  e  servizi  con  imputazione  al  Capitolo  3466  giusto  Impegno 
337.001/2014 ; 

- quanto  ad  Euro  71,98  per  integrazione  dell'impegno  di  spesa  n.  634.001/2013  assunto con 
Determinazione  n.  125  del  14/05/2014  a  favore  di  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  da 
COOPROGETTI  SCRL,  capogruppo  mandatario  e  dall'Ing.  Gaetano  Zanoli  e  dal  Dott.  Geol. 
Alessandro Maccaferri, per oneri previdenziali e IVA  con imputazione al  residuo del  Cap. 3466 
Impegno 634.002/2013 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer” (Codice Siope 002102) del PEG 
2014;

Visto il D.Lvo n. 163/2006e s.m.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 163/2006;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.C.M. del 18 aprile 2013;



Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 13/3/2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2014, a seguito dell'approvazione con atto n. 27 in data 11/3/2014 da parte del Consiglio Comunale del 
bilancio di previsione 2014;

Considerato che:
- come disposto dall’art.151, co. 4 del D. L.vo 18/08/2000, n°267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del 
Ministero dell’Interno);

- il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RETTIFICARE l’errore materiale indicato in premessa con riferimento alla propria Determina n. 
225 del 26/08/2014;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva è, pertanto, di Euro 467.249,59 imputata come segue: 
in parte al residuo e in parte al Capitolo 3466 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer” (Codice Siope 
002102) del PEG 2014 :

- quanto a  Euro  463.754,61 IVA compresa  -  a  favore dell'impresa  aggiudicataria  dei  lavori  così 
suddivisa:  per Euro 271.832,64 con imputazione al  Residuo del Capitolo 3466 giusto Impegno 
634.002/2013  e  per  Euro  191.921,97  con  imputazione  al  Capitolo  3466  giusto  Impegno 
337.001/2014 ;

- quanto a Euro 3.048,00 per i compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. con 
imputazione al Capitolo 3466 giusto Impegno 337.001/2014  ;

- quanto ad Euro 375,00 per pagamento contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori  forniture  e  servizi  con  imputazione  al  Capitolo  3466  giusto  Impegno 
337.001/2014 ; 

- quanto  ad  Euro  71,98  per  integrazione  dell'impegno  di  spesa  n.  634.001/2013  assunto con 
Determinazione  n.  125  del  14/05/2014  a  favore  di  Raggruppamento  Temporaneo  costituito  da 
COOPROGETTI  SCRL,  capogruppo  mandatario  e  dall'Ing.  Gaetano  Zanoli  e  dal  Dott.  Geol. 
Alessandro Maccaferri, per oneri previdenziali e IVA  con imputazione al  residuo del  Cap. 3466 
Impegno 634.002/2013 ad oggetto “Realizzazione via Berlinguer” (Codice Siope 002102) del PEG 
2014;

DI DARE ATTO che:
� il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come segue: per 



Euro 467.249,59 negli esercizi 2014/2015;

� è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09; 

DI LIQUIDARE:
- gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria dei lavori secondo quanto previsto dagli articoli 27 e 

28 del capitolato speciale d'appalto (emissione di certificato di pagamento ogni volta che i lavori 
eseguiti  raggiungano,  un  importo  non  inferiore  al  80%  dell'importo  contrattuale)  e  dietro 
presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

- l'importo  relativo  ai  compensi  di  cui  all'art.  92  comma 5  del  D.Lgs.  163/2006,  ai  sensi  dello 
specifico Regolamento comunale;

- il contributo dovuto all'AVCP, ai sensi dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. 23/12/2005 n° 266, con le 
modalità previste dalla stessa Autorità con Deliberazione del 21/12/2011, in vigore;

DI CONFERMARE il quadro economico dei lavori approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n° 71 del 03/07/2014, e rideterminato con Determina n. 225 del 26/08/2014 quale allegato alla presente 
quale sua parte integrante formale e sostanziale; 

DI DARE ATTO 
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente  
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.
- che l’ufficio Segreteria provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 7 comma 2 del regolamento 
comunale, richiamato in premessa, per dare adeguata pubblicità al presente atto mediante affissione del 
presente atto all’Albo Pretorio.

L'Istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione delle risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi 
sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera.- Errata corrige- Codice CUP:  J31B14000030002 - Codice CIG: 
5828478433

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2013 271832.64 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2013 U 634 2 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 191921.97 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 1 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2014 3048 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 2 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2014 375 3466 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 337 3 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2013 71.98 3466 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2013 U 634 2 2102

Descrizione Realizzazione via Berlinguer

Codice Creditore

CIG 5828478433 CUP J31B14000030002

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  227  DEL 30/08/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/08/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Giacomo Spatazza



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione delle 
risultanze di gara e aggiudicazione dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi 
sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera.- Errata corrige- Codice CUP:  
J31B14000030002 - Codice CIG: 5828478433 ”,  n° 57 del registro di Settore in data  29/08/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


